LEI COMPLEMENTAR N.º 689

DE 25 DE AGOSTO DE 2010

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 328, DE 31 DE MARÇO DE 1999, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de agosto de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 689
Art. 1.º O “caput” do artigo 1º da Lei Complementar n.º 328, de 31 de março de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º Fica proibida a comercialização de bebidas alcoólicas e cigarros a menores de 18 (dezoito) anos por ambulantes e nos estabelecimentos comerciais localizados no município de Santos, sendo obrigatória a afixação de cartaz informativo, segundo especificações a serem regulamentadas por decreto.” (NR)

Art. 2.º O “caput” do artigo 2.º da Lei Complementar n.º 328, de 31 de março de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º O ambulante ou proprietário do estabelecimento comercial responsável pela infração fica sujeito a multa de R$ 3.000,00 (três mil reais) a ser cobrada em dobro em cada reincidência.” (NR)

Art 3.º Esta lei complementar entra em vigor no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de agosto de 2010.

                        JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                               Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de agosto de 2010.

               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                              Chefe do Departamento

PA 83606/2008-49

FORMALIZADO POR AHT